ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРОДЛЕНИИ СРОКА ИСПОЛНЕНИЯ ПРЕДПИСАНИЯ

№ 024/01/15-2054/2020 от 28.10.2020

«22» мая 2024 года г. Красноярск

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дела № 024/01/15-
2054/2020, возбужденного в отношении Администрации Рыбинского района
Красноярского края (далее – Администрация Рыбинского района) по факту
нарушения пунктов 2 и 8 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон №135-ФЗ), в составе: председатель
Комиссии – ..., заместитель руководителя управления; члены Комиссии: ... –
заместитель начальника отдела контроля органов власти, ...., заместитель
начальника контрольного отдела, рассмотрев ходатайство администрации
Рыбинского района (исх.№605 от 15.05.2024, вх.№10310-ЭП/24 от 16.05.2024, вх.
№10464-ЭП/24 от 20.05.2024) о продлении срока исполнения предписания №
024/01/15-2054/2020 от 28.10.2020

УСТАНОВИЛА:

Решением Красноярского УФАС России по делу № 024/01/15-2054/2020 от 28.10.2020
Администрация Рыбинского района признана нарушившей пункты 2 и 8 части 1
статьи 15 Закона №135-ФЗ.

На основании статьи 23, части 1 статьи 39, части 4 статьи 41, статьи 50 Закон №135-
ФЗ Администрации Рыбинского района предписано совершить действия,
направленные на обеспечение конкуренции, а именно:

- принять меры по возврату в казну муниципальных объектов теплоснабжения,
расположенных в с. Большие Ключи, с. Красногорьевка и с. Новокамала
Рыбинского района, переданных по ничтожному договору безвозмездного
пользования от 08.04.2020 ООО «Сфера и К»;

- принять организационные меры по передаче в пользование (эксплуатацию) в
установленном законом порядке муниципальных объектов теплоснабжения,
расположенных в с. Большие Ключи, с. Красногорьевка с. Новокамала Рыбинского

района;

- не допускать фактов передачи в пользование хозяйствующим субъектам
объектов теплоснабжения, находящихся в с. Большие Ключи, с. Красногорьевка, с.
Новокамала Рыбинского района, без соблюдения требований действующего
законодательства, в том числе Закона №135-ФЗ, Федерального закона от
21.07.2005 №115-ФЗ «О концессионных соглашениях» (далее – Закон №115-ФЗ).

Определением от 22.02.2024 Красноярским УФАС России срок исполнения
предписания продлен до 15.05.2024.

В связи с истечением установленного срока исполнения предписания по делу
№ 024/01/15-2054/2020 Комитет по Управлению муниципальным имуществом
Рыбинского района направил ходатайство (исх.№605 от 15.05.2024, вх.№10310-
ЭП/24 от 16.05.2024, вх.№10464-ЭП/24 от 20.05.2024) о продлении срока исполнения
предписания по делу № 024/01/15-2054/2020.

Из поступившего ходатайства, следует, что в отношении объектов теплоснабжения
с. Красногорьевка, с. Новокамала, с. Большие Ключи подготовлена конкурсная
процедура, разработан проект концессионного соглашения. Для размещения
сообщения о проведении конкурсных процедур необходимо наличие
актуализированных схем теплоснабжения поселений в соответствии с частью 2
статьи 45 ФЗ №115-ФЗ. В настоящее время на официальных сайтах администрации
поселений опубликованы сообщения о проведении работ по актуализации схем
теплоснабжения с предельным сроком до 01.07.2024.

В связи с вышеизложенным Комитет по Управлению муниципальным имуществом
Рыбинского района ходатайствует о продлении срока исполнения предписания на
три месяца.

Согласно части 5 статьи 51 Закона №135-ФЗ срок исполнения предписания по делу
о нарушении антимонопольного законодательства может быть продлен комиссией
по мотивированному ходатайству ответчика, ответчиков в случае, если указанные в
ходатайстве причины будут признаны уважительными.

Комиссия отмечает, что предметом предписания по делу № 024/01/15-2054/2020
являются объекты теплоснабжения с. Красногорьевка, с. Новокамала, с. Большие
Ключи. В отношении указанных объектов Администрацией, согласно ходатайству
Комитета по Управлению муниципальным имуществом Рыбинского района,
подготовлена конкурсная документация, проект концессионного соглашения,
ведется работа по актуализации схем теплоснабжения с целью дальнейшего
размещения сообщения о проведении конкурсных процедур.

Рассмотрев заявленное ходатайство и информацию, свидетельствующую о
принятии мер, направленных на исполнение предписания, Комиссия считает
возможным удовлетворить заявленное ходатайство, продлив срок исполнения
предписания до 15.08.2024.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частями 4, 5, 6 статьи 51 Закона
№135-ФЗ, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Продлить срок исполнения предписания № 024/01/15-2054/2020 от 28.10.2020.

2. Администрации Рыбинского района надлежит исполнить предписание
№ 024/01/15-2054/2020 от 28.10.2020 в срок до 15.08.2024.

Об исполнении вышеуказанного предписания Администрации необходимо
сообщить в адрес Красноярского УФАС России в течение 3-х дней со дня
истечения установленного срока исполнения предписания.

Примечание: В соответствии с частью 2 статьи 52 Закона №135-ФЗ неисполнение в срок
предписания по делу о нарушении антимонопольного законодательства влечет за собой
административную ответственность, предусмотренную статьей 19.5 Кодекса об административных
правонарушениях.